
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 본예산 일반회계 의회사무처 ~ 의회사무처

부서: 의회사무처
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무처 8,199,341 8,839,905 △640,564

지방의회 운영 지원 3,558,263 4,219,329 △661,066

의정활동지원 2,867,933 3,443,712 △575,779

의정활동업무추진 2,774,964 3,205,314 △430,350

101 인건비 3,896 3,838 58

04 기간제근로자등보수 3,896 3,838 58

  ○출산휴가 대체 행정도우미                 3,896

    －인부임                 3,644

    －법정부담금                   252

  40,480원*1명*90일

  3,644,000원*6.9%

201 일반운영비 168,073 196,403 △28,330

01 사무관리비 131,980 147,790 △15,810

  ○일반경상수용비                90,000

  ○의원휴게숙소관리비                 9,600

  ○고문변호사 수당                 2,400

  ○임차료                 3,000

    －선진지 시찰 및 현지확인 차량임차료                 3,000

  ○위탁교육비                 1,980

    －국회의정연수원의원연수                 1,980

  ○연구활동지원비                25,000

  400,000원*12월*2개소

  200,000원*1명*12월

  90,000원*22명

02 공공운영비 36,093 38,613 △2,520

  ○공공요금 및 제세                 6,134

    －자동차 보험료(5대)                 3,390

    －자동차세(5대)                 1,984

    －자동차계속사용검사료                   500

    －환경개선부담금(2대)                   260

  ○연료비                 5,859

    －냉온풍기                 5,859

  ○차량선박비                24,100

    －승용(3대), 승합(2대)                24,100

  100,000원*5대

  1,395원*105일*4ℓ*10대

203 업무추진비 104,000 104,000 0

03 시책추진업무추진비 104,000 104,000 0

  ○의정지원 및 의정홍보활동 지원                99,000

  ○교육위원회 교육의정활동 자료수집 지원                 5,000

204 직무수행경비 36,000 36,000 0

03 특정업무경비 36,000 36,000 0

  ○대민활동비(5급이하)                36,000  50,000원*60명*12월

205 의회비 2,421,295 2,400,073 21,222

01 의정활동비 630,000 630,000 0

  ○의정자료수집연구비               504,000  1,200,000원*35명*12월
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부서: 의회사무처
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○보조활동비               126,000  300,000원*35명*12월

02 월정수당 1,108,800 1,108,800 0

  ○월정수당             1,108,800  2,640,000원*35명*12월

03 국내여비 55,000 45,000 10,000

  ○의정활동추진                35,000

  ○의원 원격지회의 출석 여비                10,000

  ○특위활동지원(예결,지역균형발전,청원·청주
    통합지원                10,000

  1,000,000원*35명

    

04 국외여비 84,630 84,630 0

  ○의장, 부의장                 7,500

  ○의원                57,600

  ○국제회의,자매결연교류                19,530

  2,500,000원*3명

  1,800,000원*32명

  65,100,000원*30%

05 의정운영공통경비 254,445 254,445 0

  ○의정운영공통경비               213,500

  ○예산결산특별위원회                26,000

  ○기준액 증액분                14,945

  6,100,000원*35명

  2,000,000원*13명

  213,500,000원*7%

06 기관운영업무추진비 180,810 180,810 0

  ○의장                45,360

  ○부의장                45,360

  ○상임위원장                84,240

  ○예결특위위원장                 5,850

07 의장단협의체부담금 46,260 40,260 6,000

  ○전국시도의회의장협의회부담금                36,260

  ○전국시도의회운영위원장협의회부담금
               10,000      5,000,000원*2회

08 의원국민연금부담금 27,087 22,810 4,277

  ○의원국민연금부담금
               27,087      1,108,800,000원/35명*19명*4.5%

09 의원국민건강부담금 34,263 33,318 945

  ○의원국민건강보험금                34,263

    －건강보험금                32,156

    －장기요양보험금                 2,107

  1,108,800,000원*2.90%

  32,155,200원*6.55%

405 자산취득비 41,700 445,000 △403,300

01 자산및물품취득비 41,700 445,000 △403,300

  ○컴퓨터 대체구입(의원용)                39,300

    －컴퓨터                30,000

    －모니터                 9,300

  ○텔레비전구입(운영1,행정문화1,산업경제2)
                2,400

  1,000,000원*30대

  300,000원*31대

      600,000원*4대

의정참여단 등 활동지원 2,020 2,020 0

201 일반운영비 2,020 2,020 0
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부서: 의회사무처
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,020 2,020 0

  ○의정참여단 제안 원고료                 1,680

    －우수제안 원고료                   600

    －일반제안 원고료                 1,080

  ○제안요약집 인쇄                   340

  50,000원*1명*12회

  30,000원*3명*12회

  340,000원*1회

의원 공무국외여행 및 자매결연 지원 63,150 63,150 0

201 일반운영비 2,050 2,050 0

01 사무관리비 2,050 2,050 0

  ○운영수당                 1,050

    －공무국외여행심사위원회 참석수당
                1,050

  ○국제교류통역비                 1,000

        70,000원*5명*3회

202 여비 50,000 50,000 0

03 국외업무여비 50,000 50,000 0

  ○공무국외여행                50,000

301 일반보상금 11,100 11,100 0

08 외빈초청여비 11,100 11,100 0

  ○주빈                 9,000

  ○수행원                 2,100

  300,000원*6명*5일

  105,000원*4명*5일

의회자료실관리 21,799 97,168 △75,369

101 인건비 15,579 15,348 231

04 기간제근로자등보수 15,579 15,348 231

  ○의정기록전산화                15,579

    －인부임                14,573

    －법정부담금                 1,006

  40,480원*4명*90일

  14,573,000원*6.9%

201 일반운영비 2,220 47,820 △45,600

01 사무관리비 1,660 47,260 △45,600

  ○일반수용비                 1,660

    －자료실 및 의정전시관 소독                   660

    －자료실 및 의정전시관 소독약
                1,000

  4,000원*165㎡

        25,000원*40개

02 공공운영비 560 560 0

  ○도서관리프로그램(KORAS) 유지보수                   560

405 자산취득비 4,000 4,000 0

02 도서구입비 4,000 4,000 0

  ○자료실 도서구입                 4,000  20,000원*200권

모범우수공무원산업시찰 6,000 6,000 0

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0
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부서: 의회사무처
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○모범우수공무원산업시찰                 6,000  500,000원*12명*1회

의정홍보강화 425,333 550,176 △124,843

의정활동홍보 425,333 550,176 △124,843

201 일반운영비 425,333 388,676 36,657

01 사무관리비 395,056 356,026 39,030

  ○의정홍보광고료               171,600

  ○의회소식지발간               129,040

    －기획.취재,편집 조판                48,000

    －인쇄비                57,600

    －원고료(원고, 삽화등)                 6,600

    －발송용 봉투제작                 7,200

    －편집 재료비                 1,000

    －우편발송 용역                 8,640

  ○ 인터넷방송 시스템 운영                54,000

    －인터넷방송서버 IDC센터 임대료
               28,800

    －인터넷방송 관리위탁 용역비
               25,200

  ○전자스크랩 이용료                18,216

  ○연합프리미엄뉴스가입                12,000

  ○지방자치인터넷TV 방송가입                 3,300

  ○보도분석추진 급량비                 3,000

  ○운영수당                 3,900

    －의회소식지 편집심의위원회 위원 참석수당
                3,900

  8,000,000원*6회

  1,200원*8,000부*6회

  100,000원*11명*6회

  150원*8,000부*6회

  180원*8,000부*6회

        2,400,000원*12월

        2,100,000원*12월

  151,800원*10개사*12월

  1,000,000원*12월

  3,300,000원*1회

        130,000원*5명*6회

02 공공운영비 30,277 32,650 △2,373

  ○공공요금 및 제세                20,277

    －소식지 우편발송료                17,877

    －광랜 및 웹하드 이용료                 2,400

  ○시설장비유지비                10,000

    －CCTV카메라 수리                 5,000

    －방송시설장비 수리                 3,000

    －베타캄카메라 및 편집장비 수리                 1,000

    －카메라 수리                 1,000

  200,000원*12월

의사운영 및 기록관리 131,797 113,241 18,556

청소년의회교실운영 22,260 16,300 5,960

201 일반운영비 18,900 13,900 5,000

01 사무관리비 18,900 13,900 5,000

  ○버스임차료                 4,200

  ○행사운영경비                 9,700

  350,000원*2대*6회
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부서: 의회사무처
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 및 기록관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○어린이의회홍보용 만화책자 제작
                5,000      1,250원*4,000부

301 일반보상금 3,360 2,400 960

10 행사실비보상금 3,360 2,400 960

  ○참석자 급식 보상                 3,360  7,000원*80명*6회

결산검사 23,000 23,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

  ○결산검사위원 일비                22,000  110,000원*10명*20일

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ○결산검사위원 실비보상                 1,000

전체의원연찬회 26,000 33,000 △7,000

201 일반운영비 26,000 33,000 △7,000

03 행사운영비 26,000 33,000 △7,000

  ○전체의원 연찬회                26,000

위원회운영 제수당 7,250 7,250 0

201 일반운영비 6,750 6,750 0

01 사무관리비 6,750 6,750 0

  ○위원회자문위원 운영수당
                6,750      150,000원*15명*3회

301 일반보상금 500 500 0

12 기타보상금 500 500 0

  ○행정사무감사 증인 출석보상                   500  100,000원*5명

회의록 발간 38,967 33,691 5,276

201 일반운영비 38,967 28,575 10,392

01 사무관리비 21,200 19,400 1,800

  ○책자회의록 제작                 5,400

  ○전자회의록 제작                10,800

  ○피복비                 5,000

    －속기사 근무복                 5,000

  180,000원*3부*10회

  24,000원*45매*10회

02 공공운영비 17,767 9,175 8,592

  ○시설장비유지비                17,767

    －컴퓨터속기장비(CAS) 유지보수
                3,337

    －의회 홈페이지 유지보수                 7,008

    －웹서버 미들웨어                 4,086

    －스토리지                 3,336

        4,171,000원*10대*8%

  87,600,000원*8%

  45,400,000원*9%

  41,700,000원*8%

본회의장 환경정비 14,320 0 14,320
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부서: 의회사무처
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 및 기록관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 14,320 0 14,320

01 시설비 14,320 0 14,320

  ○본회의장 환경정비                14,320

의회 전문성 제고 133,200 112,200 21,000

입법활동지원 100,000 99,000 1,000

201 일반운영비 38,000 37,000 1,000

01 사무관리비 18,000 17,000 1,000

  ○입법정보지 발간                12,000

  ○자치법규집 발간                 6,000

  1,000,000원*12회

  6,000,000원*1회

03 행사운영비 20,000 20,000 0

  ○정책토론회개최                20,000  2,000,000원*10회

207 연구개발비 60,000 60,000 0

01 연구용역비 60,000 60,000 0

  ○2013학술연구용역                60,000  20,000,000원*3건

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

  ○소송비용                 2,000

특위활동지원 33,200 13,200 20,000

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

  ○일반수용비                10,200

    －특위활동관련자료유인                 2,000

    －예결특위 및 기타특위 워크숍 현수막 등
                1,200

    －연구과제물 유인                 4,000

    －안내장 등 제작                 3,000

  ○운영수당                 2,400

    －워크숍 전문강사 수당                 2,400

  ○임차료                   600

    －워크숍 회의실 임차                   600

  10,000원*200부

        300,000원*2조*2회

  20,000원*100부*2회

  1,500원*500부*2종*2회

  300,000원*4명*2회

  300,000원*2회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○지역균형발전과제 연구용역                20,000

행정운영경비(의회사무처) 4,641,078 4,620,576 20,502

인력운영비 4,344,041 4,349,696 △5,655

인력운영비 4,344,041 4,349,696 △5,655

101 인건비 4,190,501 4,188,836 1,665

01 보수 3,751,629 3,789,650 △38,021

  ○연봉제               583,355
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부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비(의회사무처)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    －2급                94,416

    －4급               488,939

  ○월급제             2,054,284

    －일반직             1,394,018

      ·5급               413,522

      ·6급               545,526

      ·7급               357,318

      ·8급                77,652

    －기능직               660,266

      ·6급               115,506

      ·7급               376,042

      ·8급               168,718

  ○정근수당               171,191

  ○정액수당               245,179

    －가족수당                60,480

      ·배우자                30,240

      ·직계존비속                28,800

      ·가산금                 1,440

    －자녀학비보조수당                33,040

      ·중학교(1급지)                 3,536

      ·고등학교(1급지)                29,504

    －정근수당가산금                72,360

      ·25년이상                29,640

      ·20년이상∼25년미만
               27,720

      ·15년이상∼20년미만                 4,800

      ·10년이상∼15년미만                 7,200

      ·5년이상∼10년미만                 3,000

    －위험근무수당                   480

      ·을종                   480

    －의사수당                50,880

      ·3급이상                 1,440

      ·4급                 8,400

      ·5급                 8,640

      ·6급                10,800

      ·7급이하 및 기능직                21,600

    －대우공무원수당                26,739

    －모범공무원수당                 1,200

  ○초과근무수당               312,966

    －시간외근무수당               312,966

  ○교류파견수당(시-도간교류)                13,200

    －5급이하                13,200

  7,868,000원*1명*12월

  5,820,700원*7명*12월

  3,828,900원*9명*12월

  3,030,700원*15명*12월

  2,290,500원*13명*12월

  2,157,000원*3명*12월

  3,208,500원*3명*12월

  2,848,800원*11명*12월

  2,343,300원*6명*12월

  2,054,284,000원/12월*50%*2회

  40,000원*63명*12월

  20,000원*120명*12월

  30,000원*4명*12월

  51,990원*17명*4회

  433,880원*17명*4회

  130,000원*19명*12월

          110,000원*21명*12월

  80,000원*5명*12월

  60,000원*10명*12월

  50,000원*5명*12월

  40,000원*1명*12월

  120,000원*1명*12월

  100,000원*7명*12월

  80,000원*9명*12월

  60,000원*15명*12월

  50,000원*36명*12월

  50,000원*2명*12월

  550,000원*2명*12월
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부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비(의회사무처)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○정액급식비               106,080

    －연봉제, 월급제               106,080

  ○명절휴가비               205,429

    －월급제               205,429

  ○연가보상비                59,945

    －연봉제
               10,870

    －월급제
               49,075

  130,000원*68명*12월

  2,054,284,000원/12월*120%

        583,355,000원*78%*86%/12월*1/30*10일

        2,054,284,000원*86%/12월*1/30*10일

02 기타직보수 385,855 349,251 36,604

  ○계약직               364,732

    －기본급               282,276

      ·가급               110,400

      ·가급(시간제)                93,084

      ·나급(시간제)                78,792

    －가족수당                 5,280

      ·배우자                 2,400

      ·직계존비속                 2,880

    －자녀학비보조수당                 1,944

      ·고등학교                 1,736

      ·중학교                   208

    －정액급식비                 9,360

    －연가보상비
                5,260

    －직급보조비                23,256

      ·가급                 9,600

      ·가급(시간제)                 8,400

      ·나급(시간제)                 5,256

    －대민활동비                 1,200

    －초과근무수당                36,156

      ·시간외근무수당                36,156

  ○법정부담금                13,736

    －국민연금부담금                 8,958

    －고용보험부담금                 2,787

    －산업재해보험료                 1,991

  ○퇴직금                 7,387

  4,600,000원*2명*12월

  3,878,500원*2명*12월

  3,283,000원*2명*12월

  40,000원*5명*12월

  20,000원*12명*12월

  433,880원*1명*4회

  51,990원*1명*4회

  130,000원*6명*12월

        282,276,000원/12월*78%*86%*1/30*10일

  400,000원*2명*12월

  350,000원*2명*12월

  219,000원*2명*12월

  50,000원*2명*12월

  199,054,000원*4.5%

  199,054,000원*1.4%

  199,054,000원*1%

  44,318,500원/12월*2년

03 무기계약근로자보수 53,017 49,935 3,082

  ○단순노무원 보수                42,693

    －봉급                19,671

    －상여금                 6,557

    －장기근속수당                   984

    －시간외수당                 2,668

    －연차수당                 1,975

  39,500원*249일*2명

  19,671,000원/12월*400%

  9,835,500원*10%

  7,410원*15시간*2명*12월

  39,500원*25일*2명
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부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비(의회사무처)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    －주휴수당                 8,216

    －휴일근무수당                 1,422

    －명절휴가비                 1,200

  ○법정부담금                 2,947

    －국민연금부담금                 1,922

    －고용보험부담금                   598

    －산업재해보험료                   427

  ○퇴직금                 7,377

  39,500원*104일*2명

  59,250원*12일*2명

  300,000원*2명*2회

  42,693,000원*4.5%

  42,693,000원*1.4%

  42,693,000원*1%

  9,835,500원/12월*9년

204 직무수행경비 153,540 160,860 △7,320

02 직급보조비 153,540 160,860 △7,320

  ○2급                 7,800

  ○4급                33,600

  ○5급                27,000

  ○6급                33,480

  ○7급                40,320

  ○8∼9급                11,340

  650,000원*1명*12월

  400,000원*7명*12월

  250,000원*9명*12월

  155,000원*18명*12월

  140,000원*24명*12월

  105,000원*9명*12월

기본경비 297,037 270,880 26,157

기본경비 297,037 270,880 26,157

201 일반운영비 71,547 66,120 5,427

01 사무관리비 66,297 60,870 5,427

  ○기본수용비                27,874

  ○기본급량비                38,423

02 공공운영비 5,250 5,250 0

  ○우편료                 5,250  1,750원*250매*12월

202 여비 145,530 132,300 13,230

01 국내여비 145,530 132,300 13,230

  ○기본여비               145,530

203 업무추진비 35,260 35,260 0

01 기관운영업무추진비 9,900 9,900 0

  ○사무처장                 9,900

02 정원가산업무추진비 6,160 6,160 0

  ○직원사기진작비                 6,160  80,000원*77명

04 부서운영업무추진비 19,200 19,200 0

  ○총무담당관실                 4,200

  ○의사담당관실                 4,200

  ○의회운영,교육전문위원실
                6,000

  ○4개 전문위원실                 4,800

  350,000원*12월

  350,000원*12월

      250,000원*2실*12월

  100,000원*4실*12월

204 직무수행경비 36,600 36,600 0

01 직책급업무수행경비 36,600 36,600 0
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부서: 의회사무처
정책: 행정운영경비(의회사무처)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○사무처장                 7,200

  ○담당관, 수석전문위원                29,400

  600,000원*1명*12월

  350,000원*7명*12월

405 자산취득비 8,100 600 7,500

01 자산및물품취득비 8,100 600 7,500

  ○전자복사기(비서실)                 4,500

  ○텔레비전(행정문화,산업경제,건설소방)
                1,800

  ○레이저프린터기 구입(회의록인쇄)
                1,800

  4,500,000원*1대

      600,000원*3대

      1,800,000원*1대
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